



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38.48"S - 61°27'24.83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"								
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA								
Local:	RONDOLÂNDIA/MT								
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO									
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	Código	Banco	Descrição			Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-CIV-001	Próprio	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			m²	1,0000000	402,59	402,59
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021			m³	0,0100000	478,49	4,78
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	1,0000000	25,99	25,99
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	2,0000000	21,17	42,34
Insumo	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)			m²	1,0000000	275	275,00
Insumo	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA			M	4,0000000	11,58	46,32
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)			KG	0,1100000	21,7	2,38
Insumo	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA			M	1,0000000	5,78	5,78
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS									
CPU-ADM-001	Tipo	Banco	Código	Descrição		Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
2.1	Composição			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (ENGENHEIRO + ENCARREGADO)		MES	1	7.258,72	7.258,72
1	Composição Auxiliar	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	16,00	125,22	2.003,52
2	Composição Auxiliar	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	160,00	29,87	4.779,20
3	Composição Auxiliar	SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	16,00	29,75	476,00
Banco	Código	Descrição				Horas	Dia	Semana	Mês
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				2,00	2,00	4,00	1,00
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				8,00	5,00	4,00	1,00
SINAPI	100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				2,00	2,00	4,00	1,00
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO PAREDES E VEDAÇÕES									
CPU-PAR-001	Tipo	Banco	Código	Descrição		Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
6.2	Composição	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		M	1	88,12	88,12
1	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA		L	0,0060	7,2500	0,0400
2	Insumo	SINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	0,3520	11,5800	4,0700
3	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM		UN	6,0000	0,5000	3,0000
4	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3760	26,4000	9,9200



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38,48"S - 61°27'24,83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"							
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA							
Local:	RONDOLÂNDIA/MT							
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO								
5	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1880	21,1700	3,9700
6	Composição Auxiliar	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,3500	148,3600	51,9200
7	Composição Auxiliar	SINAPI	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	0,4900	10,2100	5,0000
8	Composição Auxiliar	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 [EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1] - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0180	567,1500	10,2000
CPU-PAR-002	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
6.3	Composição	SINAPI	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	1	84,05	84,05
1	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0060	7,2500	0,0400
2	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,0000	0,5000	3,0000
3	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3760	26,4000	9,9200
4	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1880	21,1700	3,9700
5	Composição Auxiliar	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,3500	148,3600	51,9200
6	Composição Auxiliar	SINAPI	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	0,4900	10,2100	5,0000
7	Composição Auxiliar	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 [EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1] - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0180	567,1500	10,2000
CPU-PAR-003	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
6.4	Composição	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1	85,85	85,85
1	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,005	7,25	0,03
2	Insumo	SINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,222	11,58	14,15
3	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6	0,5	3,00
4	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,386	26,4	10,19
5	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,193	21,17	4,08
6	Composição Auxiliar	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,3	148,36	44,50
7	Composição Auxiliar	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	0,308	10,07	3,10
8	Composição Auxiliar	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 [EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1] - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,012	567,15	6,80
CPU-PAR-004	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
6.5	Composição	SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1	101,35	101,35
1	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,007	7,25	0,05
2	Insumo	SINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,379	11,58	4,38
3	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6	0,5	3,00
4	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	26,4	9,24
5	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,175	21,17	3,70
6	Composição Auxiliar	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,4	148,36	59,34
7	Composição Auxiliar	SINAPI	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	0,79	10,17	8,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38,48"S - 61°27'24,83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"							
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA							
Local:	RONDOLÂNDIA/MT							
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO								
8	Composição Auxiliar	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,024	567,15	13,61
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
8.2.3	Composição	Próprio	CPU-REV-001	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1	37,02	37,02
1	Composição Auxiliar	SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0293	614,34	18,00
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	26,4	10,56
3	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	21,17	8,46
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO ESQUADRIAS								
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
9.1.2	Composição	Próprio	CPU-ESQ-001	PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,00	714,49	714,49
1	Insumo	SINAPI	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,00	526,99	526,99
2	Insumo	SINAPI	11522	PUXADOR DE EMBUTIR TIPO CONCHA, COM FURO PARA CHAVE, EM LATAO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM E LARGURA DE APROX *40* MM	UN	1,00	17,01	17,01
2	Insumo	SINAPI	3103	FECHADURA PARA PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, EM ACO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, RECORTE PADRAO SANTA MARINA, COM CILINDRO EM LATAO, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	UN	1,00	45,13	45,13
2	Insumo	SINAPI	11581	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	M	2,00	26,93	53,86
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60	23,52	37,63
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60	21,17	33,87
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DRENAGEM								
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
10.5.3	Composição	Próprio	CPU-DREN-001	CAIXA DE AREIA 60X60X60CM EM ALVENARIA, COM GRELHA - EXECUÇÃO	UN	1	224,14	224,14
1	Insumo	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,16	130	20,80
2	Insumo	SINAPI	34753	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV-32	KG	0,75	0,88	0,66
3	Insumo	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,056	166,62	9,33
4	Insumo	SINAPI	7271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	42	1,05	44,10
5	Insumo	SINAPI	33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	0,5	8,74	4,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38,48"S - 61°27'24,83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"							
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA							
Local:	RONDOLÂNDIA/MT							
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO								
6	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	26,4	52,80
7	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,35	21,17	92,08
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.3.6	Composição	Próprio	CPU-ELE-001	PONTO DE ALIMENTAÇÃO PARA CHUVEIRO, INCLUINDO SUPORTE , PLACA CEGA E CONECTOR SINDAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	89,64	89,64
1	Insumo	SINAPI	38091	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2"; PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1	2,37	2,37
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496	22,77	11,29
3	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496	27,47	13,62
4	Composição Auxiliar	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	30,92	30,92
5	Insumo	SINAPI	2548	CONECTOR SINDAL PARA FIAÇÃO 6MM2	UN	3	10,48	31,44
6								
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.3.7	Composição	Próprio	CPU-ELE-002	PONTO DE ALIMENTAÇÃO PARA AR CONDICIONADO, INCLUINDO SUPORTE , PLACA CEGA E CONECTOR SINDAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	58,72	58,72
1	Insumo	SINAPI	38091	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2"; PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1	2,37	2,37
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496	22,77	11,29
3	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496	27,47	13,62
4	Insumo	SINAPI	2548	CONECTOR SINDAL PARA FIAÇÃO 6MM2	UN	3	10,48	31,44
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.4.1	Composição	Próprio	CPU-ELE-003	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA LED, DE SOBREPOR, COM LÂMPADA LED DE 18 W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	42,31	42,31
1	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19	22,77	4,32
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	27,47	5,49
3	Insumo	Próprio	COTAÇÃO	PLAFON LED QUADRADO SOBREPOR 18W	UN	1	32,5	32,50
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.5.6	Composição	Próprio	CPU-ELE-004	DISPOSITIVO DR, BIPOLAR, CORRENTE DE 25 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	171,05	171,05
1	Insumo	SINAPI	39445	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1	142,54	142,54
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5677	27,47	15,59
3	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5677	22,77	12,92
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.5.7	Composição	Próprio	CPU-ELE-005	DPS (DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO) CLASSE II, TENSÃO MÁXIMA 175V, CORRENTE MÁXIMA 45KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	129,83	129,83
1	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	22,77	13,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38,48"S - 61°27'24,83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"							
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA							
Local:	RONDOLÂNDIA/MT							
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO								
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	27,47	16,48
3	Insumo	SINAPI	39467	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1	99,69	99,69
	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
11.7.1	Composição	Próprio	CPU-ELE-006	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25MM2 E DISJUNTOR DIN 80A (INCLUSO POSTE DUPLO T 8M)	UN	1	3.431,33	3.431,33
1	Composição Auxiliar	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,078	281,4	21,94
2	Insumo	SINAPI	1094	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR	UN	1	30,77	30,77
3	Insumo	SINAPI	14153	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	UN	0,06	0,8	0,04
4	Composição Auxiliar	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,327	22,77	30,21
5	Insumo	SINAPI	1062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1	298,49	298,49
6	Insumo	SINAPI	4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSÇA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	3	9,37	28,11
7	Insumo	SINAPI	34643	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	UN	1	47,15	47,15
8	Insumo	SINAPI	11864	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 95 MM2	UN	1	41,93	41,93
9	Insumo	SINAPI	3398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	UN	1	1,25	1,25
10	Composição Auxiliar	SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1	623,33	623,33
11	Composição Auxiliar	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,2	31,9	708,18
12	Composição Auxiliar	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,91	27,47	79,93
13	Insumo	SINAPI	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSÃO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1	1520,00	1.520,00
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO MURO								
13.4.2	CPU-MURO-001	Próprio	GRADIL METÁLICO, EM PILARES DE AÇO E TELA REVESTIDA E PINTURA ELETROESTÁTICA.		m²	1,0000000	199,75	199,75
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,9774000	26,21	25,61
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,9774000	21,17	20,69
Composição Auxiliar	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P		m²	1,0203000	47,66	48,62
Insumo	7696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)		M	0,6105000	55,1	33,63
Insumo	11002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM		KG	0,0025000	36,39	0,09
Insumo	43130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)		KG	0,0797000	22,25	1,77

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA GOVERNO DE MATO GROSSO GESTÃO 2025 - 2028 									
Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38.48"S - 61°27'24.83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"								
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA								
Local:	RONDOLÂNDIA/MT								
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO									
Insumo	37712	SINAPI	TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM POLIMERO, MALHA HEXAGONAL DUPLA TORCAO, 8 X 10 CM (ZN/AL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO *2,4* MM			m²	1,0203000	67,97	69,34
5.4.2	Código	Banco	Descrição			Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP - 36	Próprio	GRADIL METÁLICO, EM PILARES DE AÇO E TELA REVESTIDA E PINTURA ELETROESTÁTICA.			m²	1,0000000	199,75	199,75
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,9774000	26,21	25,61
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,9774000	21,17	20,69
Composição Auxiliar	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS), AF_01/2020_P			m²	1,0203000	47,66	48,62
Insumo	7696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)			M	0,6105000	55,1	33,63
Insumo	11002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM			KG	0,0025000	36,39	0,09
Insumo	43130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)			KG	0,0797000	22,25	1,77
Insumo	37712	SINAPI	TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM POLIMERO, MALHA HEXAGONAL DUPLA TORCAO, 8 X 10 CM (ZN/AL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO *2,4* MM			m²	1,0203000	67,97	69,34
13.4.3	Código	Banco	Descrição			Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-MURO-002	Próprio	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL COM REQUADRO,ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO			m²	1,0000000	697,67	697,67
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	1,0000000	23,27	23,27
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,2500000	21,17	5,29
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,3500000	26,4	9,24
Insumo	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32			KG	0,1500000	0,91	0,13
Insumo	367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)			m³	0,0010000	131,69	0,13
Insumo	4948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO			m²	1,0000000	659,61	659,61
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO FINAIS									
CPU-FIM-001	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total	
14.1	Composição	Próprio	CPU-FIM-001	LIMPEZA FINAL DA OBRA - REF. SINAPI 9537 - 11/2018	m²	1	3,78	3,78	
1	Composição Auxiliar	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14	21,17	2,96	



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
GOVERNO DE MATO GROSSO
GESTÃO 2025 - 2028



Obra:	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO NO ENDEREÇO: AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ RUA PEDRO MOREIRA NAS COORDENADAS: 10°50'38,48"S - 61°27'24,83"O, NO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA – MT, DE ACORDO COM O CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0621.850-45/FINISA/2023"							
Endereço:	AV JOANA ALVES DE OLIVEIRA ESQ COM RUA PEDRO MOREIRA							
Local:	RONDOLÂNDIA/MT							
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO								
2	Insumo	SINAPI	3	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05	16,4	0,82
CPU-FIM-002	Tipo	Banco	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Total
14.2				LETRA DE ACO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	unid	1	120,32	120,32
1	Insumo	SINAPI	10853	LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22, RECORTADO, H= 20 CM (SEM RELEVO)	UN	1,00	113,72	113,72
2	Composição Auxiliar	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	26,4	6,60